
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 03.12.2018 №884 «Об 
утверждении Положения об охране зеленых насаждений на территории городского 

округа Стрежевой» (в редакции от 03.08.2021 №413) 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», пунктом 11 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законом Томской области от 
11.11.2008 № 222-ОЗ «Об охране озелененных территорий Томской области», на 
основании решения Думы городского округа от 09.08.2017 № 259 «Об 
утверждении правил благоустройства территории городского округа Стрежевой», 
решения Думы городского округа от 11.11.2015 № 30 «О Порядке выдачи 
порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников на 
территории городского округа Стрежевой», в целях охраны и воспроизводства 
зеленых насаждений, нормализации экологической обстановки и создания 
благоприятной окружающей среды для населения городского округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение об охране зеленых насаждений на территории 
городского округа Стрежевой согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 20.12.2017 № 963 «Об утверждении Положения об охране зеленых 
насаждений на территории городского округа Стрежевой»; 

- от 25.06.2018 № 427 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 20.12.2017 № 963». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой  
Силизнёва В.В. 

 
 
Мэр городского округа                                           В.М. Харахорин 
 
  



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 03.12.2018  № 884  (в 
редакции от 03.08.2021 №413) 

Положение 
об охране зеленых насаждений на территории городского округа Стрежевой 

 
1. Общие положения 

1.1. Положение об охране зеленых насаждений на территории городского 
округа Стрежевой  (далее - Положение) регулирует отношения в сфере охраны 
зеленых насаждений на территории городского округа Стрежевой. Действие 
настоящего Положения распространяется на юридических и физических лиц, 
являющихся субъектами правоотношений в сфере охраны зеленых насаждений. 

1.2. Комплекс мероприятий по охране зеленых насаждений, создание, 
реконструкция, содержание зеленых насаждений выполняются в соответствии с 
Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ  «Об охране окружающей среды», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами 
создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах РФ, 
утвержденными приказом Госстроя РФ  
от 15.12.1999 № 153, государственным стандартом союза ССР ГОСТ 28329-89 
«Озеленение городов. Термины и определения», Законом Томской области от 
11.11.2008 № 222-ОЗ «Об охране озелененных территорий Томской области», 
Правилами благоустройства территории городского округа Стрежевой, 
утвержденными Решением Думы городского округа Стрежевой от 09.08.2017 № 
259. 

1.3. В настоящем Положении используются термины и определения, 
установленные Законом Томской области от 11.11.2008 № 222-ОЗ «Об охране 
озелененных территорий Томской области».  

1.4. Вырубка (снос) зеленых насаждений на территории городского округа 
Стрежевой проводится на основании порубочного билета, выдаваемого 
Администрацией городского округа Стрежевой (далее – Администрация) по 
форме, установленной Администрацией.  

Пересадка зеленых насаждений на территории городского округа 
Стрежевой проводится на основании разрешения на пересадку зеленых 
насаждений, выдаваемого Администрацией по форме, установленной 
Администрацией. 

1.5. Действие настоящего Порядка не распространяется на зеленые 
насаждения, произрастающие на территории городского округа Стрежевой, 
являющиеся охранной зоной линий электропередач, газопроводов и иных 
инженерных сетей. 



1.6. Размер возмещения вреда, причиненного окружающей среде при сносе 
зеленых насаждений, определяется в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом  
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 

1.7. Размер фактических затрат на восстановление зеленых насаждений на 
территории городского округа Стрежевой определяется на основании локальных 
сметных расчетов на посадку и уход за деревьями. 

2. Основные принципы охраны зеленых насаждений 
2.1. Охране подлежат все зеленые насаждения, расположенные на 

территории городского округа Стрежевой, независимо от форм собственности на 
земельные участки, на которых эти насаждения расположены. 

2.2. Физические, юридические и должностные лица обязаны осуществлять 
меры по сохранению зеленых насаждений, не допускать незаконных действий или 
бездействия, способных привести к повреждению или уничтожению зеленых 
насаждений.  

2.3. Собственники, владельцы, пользователи земельных участков, на 
которых расположены зеленые насаждения, обязаны: 

1) обеспечивать сохранность зеленых насаждений; 
2) осуществлять контроль за состоянием зеленых насаждений, 

обеспечивать их удовлетворительное состояние и нормальное развитие; 
3) обеспечивать уход за зелеными насаждениями, не допускать 

складирования на зеленые насаждения мусора, строительных материалов, 
изделий, конструкций; 

4) проводить покос газонов и иной травяной растительности. 
2.4. В местах общего пользования, где имеются зеленые насаждения, 

запрещается: 
1) сливать воду и сбрасывать отходы; 
2) сбрасывать снег с крыш на участки, занятые зелеными насаждениями, 

без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников; 
3) ломать деревья и кустарники; 
4) проводить спил, пересадку и обрезку зеленых насаждений; 
5) разводить костры; 
6) сжигать листву и траву; 
7) размещать транспортные средства на газоне или иной территории, 

занятой зелеными насаждениями, кроме транспорта, связанного с эксплуатацией 
данных территорий и уходом за зелеными насаждениями; 

8) ремонтировать или мыть транспортные средства, устанавливать гаражи 
и иные укрытия для автотранспорта;    

9) размещать огороды; 
10) добывать из деревьев сок, смолу, делать надрезы, надписи, 

приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, указатели, забивать крючки 
и гвозди. 

3. Порядок сноса и пересадки деревьев и кустарников 
3.1. Снос, пересадка деревьев и кустарников на территории городского 

округа Стрежевой осуществляется юридическими и физическими лицами на 



основании  порубочного билета (в случае сноса) и разрешения на пересадку 
деревьев и кустарников (в случае пересадки), выдаваемыми в порядке, 
установленном решением Думы городского округа Стрежевой от 10.10.2018 № 385 
«О порядке выдачи порубочного билета и (или) разрешения  на пересадку 
деревьев и кустарников на территории городского округа Стрежевой», 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 27.11.2018 № 
873 «Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача порубочного билета и (или) разрешения на 
пересадку деревьев и кустарников на территории городского округа Стрежевой». 

3.2. Снос зеленых насаждений допускается только при условии проведения 
компенсационного озеленения, за исключением случаев:  

1) разрушения или угрозы разрушения фундаментов зданий и сооружений 
корневой системой деревьев по заявлению землепользователя, землевладельца, 
управляющей организации или товарищества собственников жилья, 
обслуживающих жилой фонд, арендатора земельного участка под зданием, 
сооружением; 

2) вырубки деревьев и кустарников, произрастающих в охранных зонах 
инженерных сетей и коммуникаций; 

3) сноса зеленых насаждений для обеспечения безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения; 

4) сноса зеленых насаждений, осуществляемого в связи с восстановлением 
режима инсоляции в жилых и нежилых помещениях по заключению органов, 
осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор; 

5) сноса зеленых насаждений, находящихся в «неудовлетворительном» 
состоянии в соответствии с таблицей оценки состояния зеленых насаждений 
(приложение к настоящему Положению); 

6) принятия решения о пересадке на другую территорию зеленых 
насаждений, состояние которых оценено как «хорошее» в соответствии с 
таблицей оценки состояния зеленых насаждений (приложение к настоящему 
Положению); 

7) сноса зеленых насаждений, произрастающих на земельном участке  
естественным образом или образовавшихся в ходе хозяйственной деятельности, 
после передачи земельного участка в аренду под индивидуальное жилищное 
строительство, личное подсобное хозяйство, в собственность гражданину или 
юридическому лицу; 

8) при устройстве противопожарных минерализованных полос; 
9) в случае начисления размера вреда окружающей среде в результате 

сноса зеленых насаждений. Порубочный билет выдается заинтересованным 
лицам при наличии документа, подтверждающего оплату фактических затрат на 
восстановление нарушенного состояния окружающей среде в бюджет 
Администрации городского округа Стрежевой.  

3.3. Комиссия по сохранению зеленых насаждений, утвержденная 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 07.03.2019 № 
183  
«Об утверждении Положения о комиссии по сохранению зеленых насаждений на 
территории городского округа Стрежевой» (далее – Комиссия), проводит 
обследование земельного участка, в ходе которого определяет количественное, 
качественное состояние и видовой состав зеленых насаждений, подлежащих 
сносу и (или) пересадке, с составлением акта обследования зеленых насаждений 
по форме согласно приложению к Порядку выдачи порубочного билета и (или) 



разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории городского 
округа Стрежевой, утвержденному решением Думы городского округа Стрежевой 
от 10.10.2018 № 385 (далее – акт обследования зеленых насаждений), и передает 
указанный акт в Администрацию городского округа Стрежевой  для принятия 
решения о выдаче либо отказе в выдаче порубочного билета и (или) разрешения 
на пересадку деревьев и кустарников.  

3.4. Снос зеленых насаждений оформляется актом обследования зеленых 
насаждений без выдачи порубочного билета и проведения компенсационного 
озеленения в следующих случаях: 

1) при проведении работ по санитарным рубкам и реконструкции зеленых 
насаждений (погибшие, поврежденные, не поддающиеся восстановлению, 
сухостойные, аварийные, старовозрастные, потенциально опасные) органами 
местного самоуправления городского округа Стрежевой, муниципальными 
учреждениями; 

2) при сносе зеленых насаждений, осуществляемом в связи с реализацией 
проектов по строительству, реконструкции, капитальному или текущему ремонту 
объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной 
собственности, либо объектов капитального строительства, строительство, 
реконструкция, капитальный или текущий ремонт которых финансируется за счет 
средств местного бюджета; 

3) при сносе зеленых насаждений, осуществляемом в связи с реализацией 
проектов по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту 
объектов капитального строительства, предназначенных для реализации 
полномочий органов местного самоуправления, по решению вопросов местного 
значения; 

4) при сносе зеленых насаждений, осуществляемом в связи с 
предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
городского округа Стрежевой. 

3.5. Снос зеленых насаждений, осуществляемый при предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также снос аварийных 
деревьев проводятся по решению Комиссии незамедлительно, с последующим 
оформлением акта обследования зеленых насаждений в трехдневный срок. 

3.6. При реализации проектов по строительству, реконструкции, 
капитальному и текущему ремонту объектов капитального строительства в 
составе проектно-сметной документации необходимо определять затраты на 
восстановление нарушенного состояния окружающей среды при сносе деревьев. 

3.7. Санитарные рубки, снос деревьев при реконструкции зеленых 
насаждений, снос деревьев, в том числе аварийных, расположенных на 
земельных участках, находящихся в собственности граждан, осуществляются 
собственниками земельных участков без акта обследования зеленых насаждений.      

3.8. Пересадка деревьев и кустарников осуществляется за счет лица, 
обратившегося с заявлением о пересадке деревьев или кустарников.  

3.9. Пересадке подлежат деревья с диаметром у основания ствола не 
более  
10 сантиметров и кустарники возрастом до пяти лет. 

3.10. Факт надлежащего выполнения работ по пересадке деревьев или 
кустарников устанавливается актом обследования зеленых насаждений, который 
составляется и подписывается Комиссией в присутствии физического лица или 
представителя юридического лица, которому было выдано разрешение на 
пересадку деревьев и кустарников. К акту обследования зеленых насаждений 
прилагаются материалы фотофиксации.  



Акт обследования зеленых насаждений составляется в срок не более пяти 
рабочих дней со дня завершения срока действия разрешения на пересадку 
деревьев и кустарников, либо со дня уведомления Комиссии о завершении 
пересадки лицом, которому было выдано разрешение на пересадку деревьев и 
кустарников, в случае, если указанное лицо уведомило Комиссию о завершении 
пересадки в период действия разрешения на пересадку деревьев и кустарников. 
Физическое или юридическое лицо, которому было выдано разрешение на 
пересадку деревьев и кустарников, уведомляется Комиссией о дате и времени 
проведения обследования зеленых насаждений телефонограммой.  В случае если 
лицо (представитель юридического лица) не явилось на обследование зеленых 
насаждений или отказалось подписать акт обследования зеленых насаждений, 
Комиссией делается соответствующая отметка в указанном акте. 

3.11. Лица, обратившиеся с заявлением о пересадке деревьев или 
кустарников, несут ответственность за содержание пересаженных зеленых 
насаждений в течение одного года со дня составления акта обследования 
зеленых насаждений. 

3.12. Не позднее одного месяца после истечения одного года со дня, 
указанного в разрешении на пересадку деревьев и кустарников, Комиссия 
проводит обследование состояния пересаженных зеленых насаждений. 
Результаты обследования оформляются актом обследования зеленых 
насаждений, который подписывается Комиссией. К акту обследования зеленых 
насаждений прилагаются материалы фотофиксации.  

3.13. Неудовлетворительное состояние пересаженных деревьев или 
кустарников по истечению одного года, указанного в разрешении на пересадку 
деревьев и кустарников, отражается в акте обследования зеленых насаждений, 
составленном Комиссией в присутствии физического лица или представителя 
юридического лица, которому было выдано разрешение на пересадку деревьев и 
кустарников. Физическое или юридическое лицо, которому было выдано 
разрешение на пересадку деревьев и кустарников, уведомляется Комиссией о 
дате и времени проведения обследования зеленых насаждений 
телефонограммой. В случае если лицо (представитель юридического лица) не 
явилось на обследование зеленых насаждений или отказалось подписать акт 
обследования зеленых насаждений, Комиссией делается соответствующая 
отметка в указанном акте. 

4. Порядок проведения компенсационного озеленения 
4.1. В порубочном билете, предусматривающем проведение 

компенсационного озеленения, указывается срок проведения компенсационного 
озеленения, количество, видовой состав, высота и диаметр штамба зеленых 
насаждений, высаживаемых в качестве компенсационного озеленения. 

4.2. Компенсационное озеленение проводится в ближайший сезон, 
подходящий для высадки деревьев, не позднее года со дня выдачи порубочного 
билета, указанного в пункте 3.1 настоящего Положения. 

4.3. Компенсационное озеленение проводится за счет средств физических и 
юридических лиц, которым был выдан порубочный билет. 

4.4. Компенсационное озеленение проводится на том же земельном участке, 
где они были уничтожены, причем количество единиц растений и занимаемая ими 
площадь не должны быть уменьшены, либо на другом земельном участке, 
который определяет Комиссия.   

4.5. Факт надлежащего выполнения работ по компенсационному 
озеленению устанавливается актом обследования зеленых насаждений, который 



составляется и подписывается Комиссией в присутствии физического лица или 
представителя юридического лица, которому был выдан порубочный билет с 
проведением компенсационного озеленения. К акту обследования зеленых 
насаждений прилагаются материалы фотофиксации.  

Акт обследования составляется в срок не более пяти рабочих дней со дня 
завершения срока действия порубочного билета либо со дня уведомления о 
завершении проведения компенсационного озеленения лицом, которому был 
выдан порубочный билет, Комиссии, в случае, если указанное лицо уведомило 
Комиссию о завершении компенсационного озеленения в период действия 
порубочного билета. Физическое или юридическое лицо, которому был выдан 
порубочный билет, уведомляется Комиссией о дате и времени проведения 
обследования зеленых насаждений телефонограммой. В случае, если лицо 
(представитель юридического лица) не явилось на обследование зеленых 
насаждений или отказалось подписать акт обследования зеленых насаждений, 
Комиссией делается соответствующая отметка в указанном акте. 

5. Возмещение вреда, причиненного самовольным сносом деревьев и 
кустарников 

5.1. В случае выявления самовольного (без оформления порубочного 
билета) сноса деревьев и (или) кустарников на территории городского округа 
Стрежевой Комиссия в течение трех рабочих дней со дня выявления указанного 
факта составляет акт обследования зеленых насаждений и производит расчет 
размера ущерба за незаконный снос зеленых насаждений согласно Методике 
определения размера возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в 
них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, 
утвержденной постановлением Правительства Российский Федерации от 
29.12.2018 № 1730. 

5.2. В случае, предусмотренном пунктом 5.1 настоящего Положения,  
уполномоченные должностные лица Комиссии в срок не позднее одного рабочего 
дня со дня составления акта обследования зеленых насаждений и расчета 
размера причиненного ущерба направляют их в уполномоченный орган для 
решения вопроса о привлечении к установленной законом ответственности 
виновного лица. 

5.3. Возмещение вреда, причиненного самовольным сносом зеленых 
насаждений, осуществляется путем внесения денежных средств в бюджет 
муниципального образования городской округ Стрежевой физическими и 
юридическими лицами, осуществившими самовольный снос зеленых насаждений, 
добровольно или в судебном порядке.  



Приложение  
к Положению об охране зеленых 
насаждений на территории  
городского округа Стрежевой 

 
Таблица оценки состояния 

зеленых насаждений 

Состояние зеленых насаждений 

Деревья  

«Хорошее» «Удовлетворительное» «Неудовлетворительное» 

Деревья без 
механических 
повреждений, 
нормального 
развития, густо 
облиственные, 
окраска и величина 
листьев нормальные 

Деревья условно здоровые 
(заболевания есть, но они в 
начальной стадии или имеют 
повреждения вредителями, 
которые можно устранить) с 
неравномерно развитой 
кроной, недостаточно 
облиственны (сухие побеги 
10-15%), с наличием 
незначительных 
механических повреждений.  

Крона слабо развита 
(изрежена), 
суховершинность, 
усыхание кроны более 
50%, дупла, значительные 
механические 
повреждения, уклон более 
30 градусов.  

Кустарники 

Кустарники 
здоровые, без 
механических 
повреждений, 
нормального 
развития, густо 
облиственные. 

Растения с признаками  
замедленного роста, с 
наличием усыхающих ветвей 
(до 10-15%), изменением 
формы кроны, имеют 
повреждения вредителями 

Растения переросшие, 
ослабленные (с мелкой 
листвой, нет прироста), с 
усыханием кроны более 
50%, имеют признаки 
повреждения болезнями и 
вредителями 

Цветники 

Поверхность 
тщательно 
спланирована, почва 
хорошо удобрена, 
растения хорошо 
развиты, ровные по 
качеству, сорняков 
нет 

Поверхность грубо 
спланирована, с заметными 
неровностями. Почва слабо 
удобрена, растения 
нормально развиты, отпад 
незначительный (до 10%), 
сорняки единичны (не более 
10% площади), наличие 
грибковых заболеваний (10-
15%) 

Почва не удобрена, 
поверхность спланирована 
грубо, растения слабо 
развиты, отпад 
незначительный (до 70%), 
сорняков много (более 
10%) 

 
 


	ПОСТАНОВЛЯЮ:

